DE ELEEMOSYNA:

Hæc autem impēdere cogitur uiduarum collegijs, uirginum choris, hospitum uisitationibus, peregrinantium erumnis, compeditorū calamitatibus, malualentium necessitatibus, & mutilatorum alij sc̄q; talibus causis, quod agēdum est? Nunquid opus est hos homines auersari, totque suffodere partus? Et quis occurrentibus sufficeret naufragijs, gemitib⁹, luctibus & eiulatibus undique occurrentibus?

Gregorius Nazianzenus de paupertate fouēda, seu de cura pauperum oratione 16. Nequaquam igitur negligendi seu contemnendi sunt, qui præ alijs in communē inciderūt languorem, sed nec plus est exceptandum, ut corpora nostra recte ualeant, quam dolendum, quod fratrum male sint affecta, unicaḡ securitas quum carnis, tum corporis nostri est censenda, ut erga illos humanitate uiāmur. Ambrosius in libro de officijs. Consideranda est in largiendo ætas atq; debilitas, nonnunquam & uerecundia, quæ ingenuos prodit natales, ut senib⁹ plus lariaris, qui sibi iam nequeunt uictum querere. Similiter & debilitas corporis promptius est adiuuanda, cum si quis ex diuitijs cecidit in ægestatem, & maxime si sine suo uitio, sed aut latrocinijs, aut proscriptione, aut calumnijs, quæ habebat amisit. Ambrosius in libro de officijs. Nam et si omnibus debetur misericordia, iuīto amplius. Si tempore afflictionis suæ à te nihil imperet, si tempore periculi quo rapitur ad mortem, plus apud te pecunia tua ualeat, quam uita morituri, non est leue peccatum. Hieronymus, Nemo qui rapit moriens (si habet unde reddat) saluatur: si eos quorum fuit inue-

DE E L E E M O S Y N A.

nire non poterit , ecclesiæ uel pauperibus tribuat . Hieronymus in epistola ad Damasum . Clericos autem illos cōuenit ecclesiæ stipendijs sustentari , qui bus parentum & amicorum nulla suffragantur stipendia . Qui autem bonis parētum & opibus sustentari possunt , si quod pauperum est accipiunt , sacerd legium profecto incurruunt & committunt , & per abusionem talium iudicium sibi manducant & bibunt . Hieronymus de uirginibus : Hinc commune præceptum de his uiduis , quæ ecclesiæ pascuntur eleemosynis , & idcirco ætas præscribitur , ut illi tantum accipiant pauperum cibos , quæ iam labores non possunt : simulque considera , quod quæ du os habuit uiros , etiam si anus est , & decrepita & ægens , ecclesiæ si ipes non meretur accipere , si autem panis illi tollitur eleemosynæ , quanto magis q[uod] de cælo descendit , quem qui indigne comederit , reus erit uiolati corporis & sanguinis . Hieronymus in Malachiam cap . 3 . Ecce annus expletus est , & nihil in meos thesauros , sed in uestra horrea comportatis . Et pro decimis & primitiuis , quæ parua erant si à uobis darentur , ubertatem possessionum uestra sum & omnem frugum abundantiam perdidistis . Ut autem sciatis me hoc irascente perfectum , quia fraudasti me parte mea . Hoc est in thesauris templi , & habeant sacerdotes atquæ Leuitæ , q[ui] mihi ministrant cibos , & probate me si non tantas plu vias effudero , ut cataractæ cæli apertæ esse credantur . Et effundam uobis benedictionem usque ad abundantiam . Verbum effusionis , nomen largitatis ostendit . Sed fieri potest , ut agros irrigantibus plu

DE E L E E M O S Y N A.

uñs fit quidem fertilitas, uerum aut locusta, aut bruchus, aut erugo, aut heruca destruant, & labores hominum pereant, propterea iungit & dicit: Et increpabo pro uobis deuorantem: locustā uidelicet, & reliqua, quæ diximus, & non corrumpet fructum terræ uestræ. Vinea quoque implebit torcularia, et cunctæ per circuitum nationes mirabuntur fertilitatem terræ uestræ, in tantum ut omnes in ea habitare desiderent: & abundantia rerum omnium cunctis gentibus sitis exemplo. Quod de decimis primitijsque diximus, quæ olim dicebantur à populo sacerdotibus ac Leuitis, in ecclesiæ quoque populis intelligite, quibus præceptum est, non solum decimas dare & primitias, sed & uendere omnia quæ habent & dare pauperibus, & sequi dominum salvatorem, Quod si facere nolumus, saltem Iudæorū imitemur exordia: ut pauperibus partem demus ex toto, & sacerdotibus ac Leuitis honorem debitum deferamus. Vnde dicit & Apostolus: Honora uidiuas, quæ ueræ uidiuæ sunt, & presbyterum dupliciti honore honorandum, maxime qui laborat in uerbo & doctrina dei. Quod qui non fecerit, deū fraudare & supplantare conuincitur, & male dicitur ei in penuria rerum omnium, ut q̄ parce seuerit, parce & metat, & q̄ in benedictione seminauerit, in benedictionibus fructus colligat abundantiter. Si qñ fames & penuria, & rerū omnium ægestas opprimant mundum, sciamus hoc ex dei ira descendere, q̄ in pauperibus, si non accipiunt eleemosynam, fraudari se loquitur, & sua portione priuari. Hieronymus in epistola ad Julianum. Quondam diues ade-

DE E L E E M O S Y N A.

Iescens omnia quæ in lege præcepta sunt, se implefa
se iactabat. Ad quē domin⁹ in euāglio: Vnum, in-
quit, tibi deest. Si uis perfectus esse, uade, uende om-
nia quæ habes, & da pauperibus, & ueni sequere
me. Qui omnia se fecisse dicebat, in primo certami-
ne diuitias uincere non potest. Vnde & difficile in-
trant diuites in regna cælorum: quæ expeditos, &
alarmū leuitate subnixos, habitatores desiderant.
Vade, inquit, & uende, non partem substantiæ, sed
uniuersa quæ possides, & da, non amicis, non con-
sanguineis, non propinquis, non uxori, non liberis.
Plus aliquid addam. Nihil tibi ex om̄ibus metu ino-
piæ reseruans, ne cum Anania damneris, & Sap-
phyra, sed da cuncta pauperibus, & fac tibi amicos
de iniquo mammona, qui te recipiant in æterna ta-
bernacula, ut me sequaris, ut dominum m̄di, pos-
sessionem habeas, ut possis canere cum propheta:
Pars mea dominus. Et ut uetus Leuita nihil de ter-
rena hæreditate possideas. Et hoc hortor: Si uis esse
perfectus, si apostolicæ dignitatis culmen cupis, si
sublata cruce Christum sequi, si apprehenso aratro
non respicere post tergum, si in sublimi tecto posi-
tus, pristina uestimenta cōtemnis, & ut euadas Ae-
gyptiam dominam, seculi pallium derelinquas. Vn-
de & H elias ad cælorum regna festinans, non po-
test ire cum pallio, sed mundi in mundo uestimenta
dimittit. Sed hoc ais: A postolicæ dignitatis est, &
eius qui uelit esse perfectus. Cur autem & tunolis
esse perfectus? Cur qui in seculo primus es, non in
Christi familia primus sis?

D E E L E E M O S Y N A.

Quantum siue quatenus erogandum.

Hieronymus ad Paulinum, Præter uitum & uestitū, & manifestas necessitates nihil cuiq̄ tribuas, ne filior̄ panes, canes comedant. Ambro. in lib. de officijs. Dñs nō uult simul effundi opes: sed dispensari. Nisi forte ut Helisens q̄ boues suos occidit, & pauit pauperes ex eo quod habuit, ut nulla cura tenere dōmestica, sed relictis oīibus in disciplinam se propheticam daret. Gregorius, Secūdo, seruo dei, in ipsa autem liberalitate modus adhibendus est rerū & personarum. Rerum, ut non omnia uni, sed singulis quædam præstentur, ut pluribus prodesse possimus. iuxta illud prophetæ: Dispergit dedit pauperibus. Personarum, ut primum iustis, deinde peccatoribus: quibus tamen dare prohibemur, non quia homines sunt, sed quia peccatores.

Liberaliter atque sincere idque semper (modo affatim abunde que suppetat) largiendum esse, hoc est, ut nostra abundantia aliorum suppleat inopiam.

Gregorius Neocæsariensis episcopus in metraphrasi in Ecclesiasten, capite undecimo: Mitte panem &cæt. Iustum est, panem & cetera huius uitæ necessaria communicare hominibus, tametsi peritum uideatur beneficium, ac si quis in aquam pronciat panem. Apparebit autem procedente tempore non inutilem tibi fore misericordiam. Da autem liberaliter, & diuide pluribus, sua tamen cuique. Nesciens enim quid superueniens dies allaturus sit.

DE E L E E M O S Y N A.

Ecce nubes aliquādiu pluuias suas cohibent interdum, quæ postea largum imbrem super terram depluunt. Neque arbor ulla est, quæ semper stet. Eā enim licet homines non succidant, uento tamen olim subuertetur. Qui obseruat uentum &cę. Multi sunt qui à cælo futura uolunt prænoscere. At quis nubes respiciens, & uētum expectans, uel meisem uel uentilationem ob persuasiunculam friuolam intermitteret. Sane opera dei, pīnde nobis ignota sunt, ut fructus prægnantium, quos ignoramus quales futuri. Qui igitur in tempore semērem fecerit, fructus etiam comedet, quando tempus suum instabit, quamuis incertum, quænam ex his quæ planta uimus meliora erunt, tametsi in bonum cedant omnia. Ex Neoterioco in Ecclesiasten capite undecimo: Da partes septem, nec non & octo, quia ignoras quod futurum sit mali super terram. Hortatur ad faciendam eleemosynam, sed faciēdam largiter, & copiose, non ad tempus tantum, sed quamdiu uita comes fuerit: denique ad faciendam syncere, ut respectus non sit ad aliquid, ad quod respicere non conuenit, non ad laudem humanam, non ad quæstū, aut aliud tale, sed ad gloriam diuinā, & ut peracta uita præsentī, mercedem hinc habeas apud dominū. Si repletæ fuerint nubes, imbrem super terram effundent. Adhuc ei sermo est de eleemosyna, & inq, (si repletæ fuerint nubes) id est, si nubes in cælo condensatae fuerint, cælumque totum nubibus obiectatur, fere imbrem in terram effundent. Ita etiam diuites, quorum promptuaria plena, oues fetosæ, boves crassi sunt, de suis copijs largiter effundere, in

DE E L E E M O S Y N A.

aridos fameque reptantes pauperes, elcemosynam debent. Et animaduertendum quod inquit, (Si repletæ fuerint nubes) non autem, si rare sint, uel pauç. Nam si paucæ & raræ nubes sint, non ita fere se quitur pluia. Ita non oportet si paululū sit quod possidemus, ut illud conferamus in usus pauperum. Non enim uult Paulus sic nos largiri, ut alijs sit remissio, nobis afflictio, sed ut nostra abundantia, aliorum inopiam suppleat. Quanquā qui etiam de necessitate sua subtrahit, confertque subleuandis pauperibus, rem supra modum gratam domino & acceptam facit. Ac nemo ad id obstringitur.

Augustimus in preſatione Psalmi 31. Bonum enim opus intentio facit, intentionem fides dirigat: non ualde attendas quid faciat homo, sed quid cum facie aspiciat. Idem in sermone domini in monte, lib. 2. ca. 3. & 4. Deum nō cui detur, sed quo animo detur attendere. Augustinus de ciuitate dei ad Marcellum, libro 21. capite, 27. Quia in auferendis rebus alienis longe plura diripiunt, ex quibus per exigua pauperibus largiendo Christum se ad hoc pascere existimant, ut licentia malefactorum ab illo se emisse, uel quotidie potius emere credentes, securi damnable tanta committant. Qui si pro uno scelere omnia sua distribuerent indigentibus membris Christi, nisi desisterent a talibus factis, habēdo charitatem, quæ non agit perperam, aliquid eis professe non posset. Qui ergo dignas pro suis peccatis eleemosynas facit, prius eas facere incipiat à seipſo. Indignum est enim ut in se nō faciat, qui facit in proximum, cum audiat dicētem dominum: Diliges

D

DE E L E E M O S Y N A

proximum tuum tanquam te ipsum. Itemque audi-
at: Misericors tuus animæ placens deo. Hac ergo elec-
mosynam, id est, ut deo placat, non faciens animæ
sunt, quomodo dignas pro peccatis suis eleemosy-
nas facere dicendus est? Ad hoc enim & illud scrip-
tum est: Qui sibi malignus est, cui bonus erit? Ora-
tiones quippe adiuuare eleemosynæ. Et utique in-
tuendum est quod legimus, Fili peccasti, ne adjicias
iterum, & de præteritis tuis deprecare, ut dimittan-
tur tibi. Propter hoc ergo eleemosynæ facienda
sunt, ut cū de præteritis peccatis deprecamur, exau-
diamur, non ut in eis perseuerantes, licentiam male
faciendi nos per eleemosynas comparare credamus.
Ideo autem dominus & dextris eleemosynas ab eis
factas, & sinistris non factas se imputaturum esse
prædictis, ut hic ostenderet quātum ualcent eleemo-
synæ ad priora delenda, non ad perpetua impune
committēda peccata. Tales autem eleemosynas nō
dicendi sunt facere, quia uitam nolunt à consuetudi-
ne scelerum in melius commutare. Quia & in hoc
quod ait: Quando uni ex minimis meis non feci-
stis, mihi non fecistis: ostendit eos non facere etiā,
quando se facere existimant. Si cum Christiano esu-
rienti panem tanquam Christo darent, profecto si
bi panem iustitiae, quod ipse Christus est non nega-
rent. Quoniam deus, non cui detur, sed quo animo
detur attendit. Qui ergo Christianum diligit in Chri-
stiano, hoc animo ei porrigit eleemosynā, quo acce-
dit ad Christum, non quo uult recedere impunitus à
Christo. Tanto enim magis qui sque deserit Chrm,
quanto magis diligit quod improbat Christus.

DE ELEEMOSYNA.

Augustinus homilia decimaquarta, Omnes pauperes quos uidetis, potuit illos Christus pascere quo per eorum Heliam pauit, & tamen, & ipsi Heliae subtraxit coruum, ut a uidua pascere, non Heliae prestat, sed uiduae. Quoniam ergo deus pauperes facit, quia ipse non uult, ut ipsi habeant, quoniam facit pauperes probat diuites. Sic enim scriptum est: Paup & diues occurserunt sibi. Vbi sibi occurserunt? In hac uita. Nam est ille, natus est & ille, inuenierunt se, occurserunt sibi. Et quod sicut fecit illos ambos dominus. Diuite vni pauperem adiuuaret: pauperem vni diuite probaret, propter viribus suis unusquisque faciat. Non sic faciat, ut ipse patiat angustias. Non hoc dicimus. Superflua tua necessaria sunt alijs. Audistis modum cum euangelio legerent. Quicunque dederit calicem aquae frigidae unius ex minimis meis propter me, non perdet mercedem suam Regnum cœlorum uenale proponuit, & precium eius calicem aquae frigidae esse uoluit. Sed quoniam est paup quod facit eleemosynas, tunc debet eleemosyne eius esse calix aquae frigidae. Qui plus habet plus faciet. Vida illa de duobus minutis fecit. Zacheus dimidium rerum sua rum dedit, & ad reddendas fraudes suas, aliud dimidium reseruauit. Eleemosynæ illis pro sunt, quod uitam mutauerunt. Das enim Christo egenti, ut petra tua redimas proterita. Nam si ideo illi das, ut licet tibi semper impune peccare, non Christum pascis, sed iudicem corruptere conaris. Ergo ad hoc facite eleemosynas, ut uiræ orationes exaudiatur, & adiuuet uos deus ad uitam in melius commutandam. Et quod commutatis eadem uitam in melius commutate, ut per eleemosynas & orationes delcant mala nostra præterita, & futura bona ueniant sempiterna.

D ij

DE E L E E M . O S Y N A.

Augustinus sermone 60. de tempore, feria sexta post dominicam in 59. sermone tertio. Qui enim ideo facit eleemosynam ut ab hominibus se laudari desideret, etiam si occulte fecerit, publice facit, quia laudem ab hominibus querit: Qui uero eleemosynam pro solo amore dei facit, ut ad opus bonum illū reliqui imitentur, & non ipse sed dominus collaudetur, etiam si publice faciat eleemosynā absconsē facit, quia pro eleemosyna illa nō hoc quod uidetur, sed quod nō uidetur desiderat, nec ab hominib⁹ laudem, sed mercedem à deo optat accipere. Augustinus de tempore sermone 60. feria sexta post domini cā in 50. sermo. 3. Nam & illud quod dicit dominus, Nesciat sinistra tua quid faciat dextera, ad hoc qđ supra diximus pertinere cognoscit. In dextera em̄ intelligitur amor dei, in sinistra uanitas uel cupiditas mundi. Si pro laude humana dederis eleemosynam, totum sinistra facit, dextera omnino nihil facit. Si uero pro remissione peccatorum & amore uitæ æternæ eleemosynam dederis, totum dextera facit. Quid est ergo, Nesciat sinistra tua quid faciat dextera: nisi quod facit amor dei, non corrūpat aut perdat uanitas uel cupiditas mundi. Augustinus de sermone domini in monte, libro 2. capite 5. Te autē faciente, inquit, eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua. Ergo illi sic faciunt, ut sciat sinistra eorum, quid faciat dextera eorū. Quod igitur in illis culpatum est, hoc tu facere uetaris. In illos autem hoc culpatum est, quod ita faciunt ut laudes hominum querant. Quapropter nihil consequentius sinistra uidetur significare, quam ipsam

DE E L E E M O S Y N A.

delectationem laudis. Dextera autem significat intentionem implendi præcepta diuina. Cum itaque conscientiæ facientis eleemosynam miscet se appetitio laudis humanæ, sit sinistra conscientia operis dexteræ: nesciat ergo sinistra tua quid faciat dextera tua, id est, non se misceat conscientiæ tuæ laudis humanæ appetitio, cum in eleemosyna facienda diuinum præceptum contendis implere, ut sit eleemosyna tua in absconde. Quid est in abscondito, nisi in ipsa bona conscientia, quæ humanis oculis demonstrari non potest, nec uerbis aperiri. Quandoquidem multi multa metiuntur. Quapropter si dextera intrinsecus agit in abscondito, ad sinistram pertinent omnia exteriora, quæ sunt uisibilia & temporalia. Sit ergo eleemosyna tua in ipsa conscientia, ubi multi eleemosynam faciunt bona uoluntate, etiam si pecuniam, uel si quid aliud est, quod inopi largiendum est non habent. Multi autem foris faciunt, & intus non faciunt, quæ uel ambitione, uel alicuius rei temporalis gratia uolunt misericordes uideri, in quibus sola sinistra operari existimanda est. Ambrosius libro officiorum capite 9. Neque ergo abnuo liberalitatibus in pauperes factis possit minui peccatum, sed si fides commendet expensas. Quid enim prodest collatio patrimonij, sine gratia charitatis. Sunt qui iactantiam solam decore largitatis affectent, ut eo se probatos uulgo uelint quod sibi nihil relinquerint, sed dum præsentis seculi mercedem requirunt, non recondunt in futurum, & quia hic perirent mercedem suam, illic sperare non possunt. Sunt quæ opes suas tumultuario mētis impulsu nō iu-

D iii

D B E L E E M O S Y N A

dicio perpetuo, ubi ecclesiæ contulerunt, postea reuocandas putarunt, quibus nec prima merces rata est, nec secunda, quia nec prima iudicium habuit, & secunda habuit sacrilegium.

Quando præcipue pauperibus erogandū est.

Augustinus de tempore sermo. 2. dñica 3. aduentus dñi. sermo. 1. Et licet hoc expediat, ut semper eleemosynas facere debeamus, præcipue in festis solennitatibus sed in uires nostras abundatius ergo, paupes ante oīa frequentius ad conuiuiū reuocemus. Non enim est iustū, ut in festā solennitate in populo Christiano ad unū dñiū p̄tinente alij inebrietur, alij famis piculo crucient. Et nos, & oīs populis unius dñi servi sumus, uno præcio redēpti sumus, pari conditiōe in hunc mundū intrauimus, simili etiā exitu migraturi sumus. Et si bñ agimus, ad unā beatitudinē pariter ueniemus. Et quare paup tecum non capiat cibum, q̄ tecum accepturus est regnū. Quare paup nō accipiat ueterē tunica, q̄ tecū recepturū est immortalitatis stolā. Quare paup nō mereat panem tuū, q̄ tecum meruit accipere baptismi sacramentū. Cur indignus est accipere reliqas ciborū tuorū, qui tecū ad conuiuiū inuitatus est angelorum? Audite frēs, audite nō meū, sed dñi cōmune p̄ceptū. Sic enim ait in euang. Cū facis prædium aut cœnā, noli inuitare diuites, q̄ te iterū inuitēt, & fiat tibi retributio, sed uoca pauperes & claudos, & beat⁹ eris, q̄a nō habent vñ retribuāt tibi, retribuet aut tibi in retributiōe iustitia. Sed dicit aliq̄s, Ergo amicos & parentes non debet coad conuiuiū reuocare? Rogandi sunt & parentes & uicini, sed rarius rogandi sunt.

DE ELEEMOSYNA.

Et non nimis sumptuosa & delitiosa , sed tam parca & sobria uel honesta illis debent coniuia preparari, ut remaneat unde pauperes refici , unde possit aliquid indigentibus erogari , ne ut cum dies iudicij uenerit cum impijs qui nunc pauperes despiciunt, audiamus , Discedite a me maledicti in ignem aeternum, sed cum iustis & misericordibus audiire mereamur, Venite benedicti patris mei percipite regnum, quia esuriui & dedisti mihi manducare, sitiui & distis mihi bibere; simul etiam nobis illa uox desiderabilis dirigatur, Euge serue bone & fidelis, quia supra pauca fuisti fidelis , supra multa te constituam, intra in gaudium domini tui . Chrysostomus in dictum Pauli, Oportet & haereses esse: Ab hac lege & consuetudine, inoleuit in ecclesijs consuetudo quidam admirabilis: si deles enim omnes in conuentib⁹ suis postquam audissent doctrinas post preces , post sacramentorum communionem, soluta concione non mox concedebant, sed diuites & abundantiores alimenta & edulia a domibus suis auferentes pauperes uocabant, communiesque faciebant mensas, communia prædia, communia coniuia in ipsa ecclesia. Atque ita a communione mensæ & pietati loci undequaque ad charitatem accedebantur. Non absque summa uoluptate, utilitateq; maxima. Pauperes enim tum fruebantur consolatione qualis obtingebat, diuites uero fructum bencvolentiae , & ab his quos pascebant, & a deo propter quem illos pascebant, assuequebantur. Sicque tandem domum redibant. Igitur multa hinc eis proueniebant bona, summum tamen omnium erat feruens in tota cōgregatione amit

D 111

DE ELEEMOSYNA.

citia, tanta ipsis inter se prudentia atque bencuolen-
tia congregatis, non solum cum acciperent, sed &
cum darent beneficia. Chrysostomus in Matthæū,
homilia 79. Vigilate qā nescitis, &c. Vbi sunt, in-
quit, hic qui per totam uitam de sidia torpescunt, &
quando à nobis admonentur respondere non dubi-
tant, omnia se pauperibus moriendi tempore reli-
cturos. Audiant hæc uerba & emendent se, multi
enim obeundi tempus expectantes, ita repente sunt
rapti, ut nec iungere illis quicquam potuerint. In
una sabbatorum (id est, prima hebdomadæ, idotis-
simo Hebraico, quæ nobis est dominica) unusqñis-
que uestrum apud se seponat, recondens quicquid
commodum fuerit, ne quum uenero, tunc collano-
nes fiant, pri. Corinth. decimo. Hieronymus adue-
sus Vigilantiū. Ergo hoc loquor quod beatus Apo-
stolus Paulus in cunctis pene epistolis suis loqui-
tur, & præcipit in ecclesijs gentium per unam tab-
bati, hoc est, in die dominico omnes conferre debe-
re, quæ Hierosolymam in sanctorum solatia diri-
gant, & uel p discipulos suos, uel per quos ipsi p-
bauerint, & si dignum fuerit, ipse aut dirigat aut
proferat quod collectum est.

Quo in loco.

AVgustinus de opere Monachorum 25. Nec
auēdendum est in quibus monasterijs, uel in
quo loco indigentibus fratribus, quisque id
quod habeat impenderit, omnium enim Christia-
norum una res publica est. Et ideo q̄squis Christia-
nis necessaria ubilibet erogauerit, undecunque etiā

DE E L E E M O S Y N A.

quod sibi necessarium est accipit, de Christi bonis accipit. Vbicunque & ipse cum talibus dedit, quis nisi Christus accepit?

Quærendos esse pauperes quibus misereamur, & non tantisper operiendos, dum nobis abiecte supplices fiant.

Augustinus in Psalmum 103. Beatus qui intel ligit super ægenum & pauperem. Quære cui des. Beatus enim qui intelligit super ægenum & pauperem, qui præoccupat uocem perituri. Si sic inter uos indigent milites Christi, ut etiam petant, uidete ne uos iudicet antequam petant. Quomodo inquis quæro? Esto curiosus, esto prouidus, prospice, attende unde quisque uiuat, unde se transfigat, unde libeat: non reprehendetur ista curiositas tua, terra eris producens sœnum iumentis, & herbam seruitu hominum. Curiosus esto, & intellige super ægenum & pauperem. Alius ad te uenit, ut petat, alium tu præueni ne petat. Sicut enim de illo qui te quærit dictum est, Omnia petenti te da: sic de illo quem iuberis quærere dictum est, Sudet eleemosyna in manu tua, donec inuenias iustum cui cam tradas. Cum enim dandum sit, & istis pauperibus pentibus patet. Non enim ab eis inhibuit deus eleemosynas, cum Christus de ipsis dicat: Quando facis epulum, conuoca cæcos, claudos, debiles, non habentes unde tibi reddant, retribuetur autem tibi in resurrectione iustorum, uoca & ipsos, pasce & ipsos, epulare cum illi epulanur, delectare cum illi saginantur: illi enim pane tuo, tu iustitia dei. Nemo uobis dicat, Præceptum est à Christo, ut seruo dei

D v

DE ELEEMOSYNA.

detur, mendico nō detur. Absit prorsus, impius ista loquitur, da illi, sed multo magis illi. Ille enim petet, & in uoce potenter agnosce cui des. Ille autem quanto minus petet, tanto magis tibi uigilandum est, ut præoccupes petitum, aut forte modo non petitum, & aliquando donaturum uel damnaturum. Itaque curiosi estore ad ista fratres mei, & inuenietis multorum dei seruorum indigentiam, tantum ut uultis inuenire. Sed quia delectat uos excusatio, qua uultis dicere: nesciebam, propterea non inuenitis, ipse dominus loculos habebat, quo mittebatur necessaria, & possidebantur nummi, propter usus eorum qui cum illo erant, & ciuius non enim cum dicitur: Esuriuit Iesus, Euangelista mentitur. Voluit esurire propter te, ne tu esurias in illo, quia pauper factus est cum diues esset, ut illius paupertate nos ditaremur. Habuit enim loculos, & dictum est de quibusdam fœminis religiosis, quod ambulabant, qua ibant pedes eius euangelizebant, & ministrabant ei de substantia sua. Nominantur illæ mulieres in euangelio, ubi erat quædam etiam uxor cuiusdam Chuzæ procuratoris Herodis. Augustinus in Psalmum 103. Cum ergo quisquis sanctum suscipit, non suscepto, sed susceptori præstat. Nunquid in illa fame non pascebatur Helias? Non coruus afferebat panes & carnes seruo dei, seruente creatura? Missus est tamen pascendus ad uiduam, nō ut militi, sed ut prouinciali aliquid præstatetur. Ergo quia dicebamus fratres & de pascēdis pauperibus, cum dominus loculos haberet, tamen quando dixit Iudeus cum tradituro, Quod facis fac

DE E L E E M O S Y N A.

uelociter, non intelligentes cæteri quid dixisset, arbitrati sunt eum dixisse, ut aliquid præpararet, qd daretur pauperibus. Ille enim loculos habebat, hoc in euangelio scripum est. Poscent de hoc suspicari, nisi hoc haberet in consuetudine dominus. De his ergo quæ dabantur, & in loculos mittebantur, dabatur tamen & illis pauperibus, quos deus docuit nō contemnendos. Sed si illum non contemnis, quanto magis bouem per quem tritatur hæc area. Quanto magis seruum tuum! Non indiget cil o, seruus vestis indiget. Non indiget veste, forte tecto indiget; forte ecclesiam fabricat, forte aliquid utile in domo dei molitur, expectat ut attēdas, expectat ut intelligas super egenum & pauperem. Tu contra terra dura, lapidea, non irrigata, aut frustra irrigata, seruasti tibi dicere: Non sciebam, non noueram, nemo mihi dixit. Nemo tibi dixit: Christus non cessat dicere, Prophetæ non cessant dicere: Beatus qui intellegit super egenum & pauperem.

*Vel ultro nos non adeuntibus succurrendum
egenis.*

Chrysostomus sermone 21. in cap. ii epistolæ ad Ronanos Hospitalitatem sectantes. Non dicit facientes, sed sectantes, instruens nos, ut non expectemus egenos, donec ad nos ueniāt, sed ad ipsos curramus & seciemur. Sic Loth fecit, sic Abraham, totum nanque diem in hoc consumebat, bonam expectans uenationem, & si quando quamquam uidebat, insiliebat, occurrebat, ad terram supplicando procedebat, dicens:

DE E L E E M O S Y N A.

Si gratiam inueni in conspectu tuo, ne transeas seruum tuum. Non quemadmodum nos qui cum peregrinum & pauperem uiderimus, supcilia attolimus, neq; dignos existimamus, quos alloquamur. Et si quando innumeris supplicationibus uix tandem molliti, medicū argēti per famulos dari iusserimus, uniuersum quod ad beneficentiam attineat probe nos præstitisse putamus. Abraham uero non ita, sed sumptā famuli personā induit, tametsi ignoraret quosnam suscepturnus esset. Nos autē licet manifeste sciamus, quod in pauperibus Christum suscipiamus, neque sic tamen mansucti reddimur, sed cū ille contrario, & obsecrē & supplicer, & procidat, nos nihilominus accedentes conuictis obruiimus. Et Abraham quidem omnia per seipsum & uxore impiebat obsequia, nos uero neque per famulos. Si uero & mensam cognoscere uoles, quam ille peregrinus parabat, multam & illic liberalitatem uidebis, non quam exibebat ipsa cibariorum copia, sed potius abundans animi promptitudo.

Ad omnes quidem faciem lam esse eleemosynam, maxime autem circa domesticos fidei, pauperesque sanctos.

Hieronymus in Esaiam, capite 5. & 8. Et carnem (ait) tuam ne despixeris. Omnis enim homo caro nostra est. Et iuxta euangelicam parabolam, eius qui de Hierusalem descendebat Hiericho: & à latronibus vulneratus est: ille proximus appellatur, qui beneficerit. Vel certe iuxta lxx. qui dixerunt. Et domesticos seminis tui ne despicias. Domesticos seminis illos intelligamus, de quibus

DE ELEEMOSYNA.

& Apostolus docet omnibus faciendam esse eleemosynam, maxime autem circa domesticos fidei. Illi enim caro nostra sunt & semen nostrum, q de uno nobiscum parente generantur. Ad quos extendebat & saluator manum, dicens: Mater mea & fratres mei hi sunt, qui faciunt uoluntate n patris mei. Atque ut sciamus unum esse dominum, & noui & ueteris instrumenti. Eadema & dominus loquitur in euangelio, de his qui in die iudicij a dextris st aurum sunt: Venite benedicti patris mei, possidete regnum preparatum uobis a constitutione mundi. Esuriui enim, & dedisti mihi manducare. Sit iui, & dedisti mihi bibere. Infirmus eram & in carcere, & uenisti ad me. Peregrinus, & duxisti me in domum uestram. Et nudus, & uestisti me. Illisque humilitate dicentibus se nihil fecisse domino salvatori, respondit: Quamdiu fecisti uni de fratribus meis ministris, mihi fecisti. Hieronymus aduersus Vigilantium. Præterea ijsdem ad me relatum est epistolis, quod contra autoritatē apostoli Pauli, imo Petri, Ioannis & Iacobi, quidextras dederunt Paulus & Barnabæ communicationis, & præceperunt eis, ut pauperum memores essent, tu prohibeas Hierosolymam in usus sanctorum aliqua sumptuum solaria dirigis? Videlicet si ad hæc respondero, statim latrabis meam me causam agere, qui tanta cunctis largitate donasti, ut nisi uenisses Hierosolymam, & tuas uel patronorum tuorum pecunias effundies, omnes periclitaremur fame. Et hoc loquor, quod beatus apostolus Paulus in cunctis pene epistolis suis loquitur, & præcipit in ecclesijs genti-

DE E L E E M O S Y N A.

um per unam sabbati hoc est, in die dominico, omnes conferre debere, quæ Hierosolymam in sc̄tōrum solatia dirigantur, & uel per discipulos suos, uel per quos ipsi probauerint, & si dignum fuerit, ipse aut dirigat, aut perferat quod collectum est. In Actibus quoque Apostolorum loquens ad Felicem pr̄sidem. Post annos ait plures eleemosynam facturus in gentem meam ueni Hierosolymam, & oblationes & uota, in quibus inuenierunt me purificatum in templo. Numquid in alia parte terrarum, & in his ecclesijs, quas nascentes fide sua erudiebat, q̄ ab alijs acceperat, diuidere nō poterat. Sed sc̄tōrum locorū pauperibus dare cupiebat, qui suas p̄ Christo facultatas relinquentes, ad domini seruitutem tota mente conuersi sunt. Longum est nunc, si de cunctis epistolis eius omnia testimonia reuoluere, in quibus hoc ait, & tota mente iestinat, ut Hierosolymam & ad sancta loca credentibus pecunia dirigatur, non in auaritiam, sed in refrigerium, nō ad diuitias congregandas, sed ad imbecillitatem corporis sustentandam, & frigus atque inediā declinandam. Hac in Iudea usque hodie perseverante consuetudine, non solum apud nos, sed & apud Hebreos, ut qui in lege domini die ac nocte, & patrem non habent in terra, nisi solum Deum, synagogarum, & totius orbis foueantur ministerijs, ex aequitate dūtaxat, non ut alijs refrigerium, & alijs si tribulatio, sed ut aliorum abundantia, aliorum sustentat inopiam. Respondebis, hoc unumquemque posse in patria sua facere: nec pauperes defu-

DE E L E E M O S Y N A.

turos, qui ecclesiæ opibus sustentandi sint. Nec nos negamus cunctis pauperibus etiam Iudeis & Samaritanis, si tanta sit largitas, stipes porrigendas. Sed Apostolus faciendam quidem docet ad omnes eleemosynam, sed maxime ad domesticos fidei. De quibus & saluator in euangelio loquebatur: Facite uobis amicos de mammona iniquitatis, qui uos recipiant in æterna tabernacula. Nunquid isti pauperes inter quorum pannos & illuciuem corporis, flagrans libido dominatur, possunt habere æterna tabernacula, qui nec præsentia possident, nec futura? Non enim simpliciter pauperes, sed pauperes spiritu beati appellantur. de quibus scriptum est: Beatus qui intelligit super egenum & pauperem, in die mala liberabit eum dominus. In vulgi pauperibus sustentandis nequaquam intellectu, sed eleemosyna opus est. In sanctis pauperibus beatitudo est intelligentiae: ut ei tribuat, qui erubescit accipere, & cum acceperit dolet, metens carnalia, & seminas spiritalia. Quod autem asseris eos melius facere, qui utuntur rebus suis, & paulatim fructus possessionum suarum pauperibus diuidunt, quam illos qui possessionibus uenundatis, semel omnia largiuntur: non a me eis, sed a domino respondebitur. Si uis esse perfectus, uade & uende oia q̄ habes, & da pauperibus, & ueni sequere me. Adeum loqui qui uult esse perfectus, qui cū Apostolis patrē, nauiculā, & recte dimitit. Iste quem laudas secūdus & tertius gradus est, quē & nos reci-

DE E L E E M O S Y N A.

pimus, dummodo scianus prima secundis & tertijs
præferenda.

Qui sunt domestici fidei. Quis item egenus & paup.

Hieronymus quæstione prima ad Hedibiam.
Interrogas quomodo perfectus esse quæ pos-
sit, & quomodo uiuere debeat uidua, quæ sine libe-
ris derelicta est. Hoc idem in euāgelio legis doctor
interrogat: Magister, quid faciens, uitam æternā
possidebo? Cui respondit dominus: Mādara nosti?
Dicit ille, Quæ? Iesus autem dixit: Non homicidiū
facies, non adulterium, non furtum, non falsum di-
ces testimonium, honora patrem & matrem, & di-
liges proximum tuum sicut te ipsum. Et illo dicen-
te: hæc omnia feci, dominus intulit. Vnum tibi de-
est. Si uis esse perfectus, uade & uende omnia quæ
habes, & da pauperibus, & ueni sequere me. Itaque
& ego tibi domini nostri respondebo sermonibus:
Si uis esse perfecta, & tollere crucem tuā, & sequi
dominum saluatorem, & imitari Petrum dicentem:
Ecce nos dimisimus omnia, & securi sumus te, ua-
de & uende omnia quæ habes, & da pauperibus, &
sequere saluatorem. Non dixit da filijs, da fratrib⁹,
da propinquis, quos etiam si haberet, iure his do-
minus præferretur, sed da pauperibus: imo da Chri-
sto, qui in pauperib⁹ pascitur. Qui cum diues esset,
pro nobis pauper factus est, qui loquitur in trice-
simo primo Psalmo: Ego autem mendicus sum &
pauper, & dominus sollicitus est pro me. Statimq;
quadragesimi psalmi de eo exordium exordiū est:
Beatus qui intelligit super egenum & pauperem.

DE E L E E M O S Y N A.

Intelligentia opus est, & post intelligentiam beatitudine, qui sit egenus & pauper. Non utique ille, quod mendicitate & squallore coopertus est, & tamē nō recedit a uitij*s*: sed de quibus Apostolus loquitur: Tantum ut memor essemus. Ob quorum refrigeria laborant Paulus & Barnabas in ecclesijs gentium, ut collecte fierent per primam sabbati, & hāc ipsam oblationem, non per alias, sed per se deferre festinant, his qui suas pro Christo amisere substanzias, qui persecutio*n*es passi sunt, qui dixerunt patri suo & matri, uxoribus & liberis: Non nouimus uos. Hi impleuerunt uoluntatem patris, & audierunt dicentem dominum saluatorem, Mater mea & fratres mei hi sunt, qui facinnt uoluntatem patris mei. Et hāc dicimus, non quod in pauperes Iudeos siue gentiles, & omnino cuiuslibet gentis pauperes, prohibeamus faciendam eleemosynam, sed quod Christianos & credentes pauperes, incredulis preferamus, & inter ipsos Christianos sit multa diueritas, utrum peccator an sanctus sit. Vnde & Apostolus passim in omnes misericordiam probans infert, maxime in domesticos fidei. Domesticus fidei est, qui eadem tibi religione coniungitur, quem a consortio fraternitatis pectanta non separant. Quod si de inimicis quoque nobis prae*cip*itur, ut si esurient, demus eis cibum, si sitierint, demus eis potum, & hāc facientes congregemus carbones super caput eorum, quanto magis de his qui non sunt inimici, & qui Christiani sunt atque sancti? Neque uero hoc quod dicitur: hoc enim faciens carbones ignis congregabis super caput eius, in malam partē acci

E

DE E L E E M O S Y N A.

piendum est, sed in bonam, quādo enim inimicis nostris præbemus beneficia, maliciam eorum nostra bonitate superam⁹, & mollimus duritiā, iratūq; animū ad molličiem & benevolētiā fleſtūmus, atq; ita congregamus carbones super capita eorum, de quibus scriptum est: Sagittæ potenti⁹ acutæ, cum carbonib⁹ defolatorijs, ut quomodo de altari a Seraphin carbo sublatus, Prophetæ labia purgant: ita & inimicorum nostrorum peccata purgentur, & vincamus in bono malum, & benedicamus maledictibus, & imitemur patrem nostrum, qui solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos.

Pauperem non simpliciter appellari.

Porro autem operæ preцium fuerit priusquam ostendamus, quinam sint sancti illi pauperes ostendere, quis in genere dicatur pauper. Quisquis autem alieno indiger auxilio pauper est, eidemq; per quam necessaria est misericordia. Græcis appellata eleemosyna, quæ non in sola pecuniarum clargitione (ut male sibi uulgas per suadet) cōsistit. Verum in quois opere quo humanæ succurruntur inopiæ. Nec item solum pauperes sunt, q; destituuntur pecunia, sed quotquot uel uiribus corporis uel sanitate uel ingenio iudicioque, breuiter, omnibus fortunæ commodis. Ad hunc ordinem referendum est fortasse, quod est in Apocalypsi, Quia dicas quod diues sum & locupletatus, & nullius egeo, & nescis quia tu es miser, & miscrabilis, & pauper, & cæcus, & nudus. Hieronymus in Mat-

DE E L E E M O S Y N A.

thætū cap. 25. Amē dico uobis, quādiū fecistis uni de fratrib⁹ meis minimis, mihi fecistis, &c. Libera nobis erat intelligentia, qđ in omni paupere, Ch̄s esuriens pascereč, sitiens potaret, hospes induceretur in tectum, nudus uestiretur, infirmus uisitaretur, clausus carcere haberet solatiū colloquentis. Sed ex hoc qđ sequit: Qñ fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis, non mihi uidetur dixisse gñaliter de pauperibus, sed de his qui pauperes spū sunt, ad quos tendens manum dixerat: Fratres mei, & mater mea hi sunt, q faciunt uoluntatem patris mei.

Hierony. in Esaiā lib. 2. cap. 3. Rapina ait pauperis in domibus ur̄is. Pauperem uel simpliciter accipe q̄ indiget eleemosyna, uel certe pauperem spiritu, de quo scriptum est: Beatus q̄ intelligit super egenum & pauperem. Et Paulus Apostolus: Tantum, inq̄, ut pauperum memores essem⁹ Ex sermone 4. ad fratres in heremo falso adscripto Augustino, sic fere uulgo citant paupertatis species. Sunt enim quinq̄ gñia paupertatis: Prima est infelicitas, secunda est paupertas cupiditatis, Tertia paupertas superfluitatis, quarta dolositatis, quinta paupertas uolūtatis. Primam habet mendicus, secundam habet auarus, tertiam habet prodigus, quarta est paries dealbus, quintam habet uir cōpeditus. Prima est flagellum, secunda est uenenum, tertia est uentilabrum, quarta est umbraculū, quinta edificium. Prima est miseria, quia cruciat: secunda est uenenosa, quia necat: tertia est uentosa, quia inflat: quarta dolosa, quia dissimulat: quinta glorioſa, quia coronat.

E ii

DE ELEEMOSYNA.

Ambrosius libro 2. officiorum, capite 28. Quoddu
quererentur à diuo Laurentio thesauri ecclesiæ, p-
misit se demonstraturum. Sequenti die ubi paupe-
res in rem præsentem adduxit, denuo igitur inter-
rogatus, ubi essent thesauri, quos promiserat, osten-
dit pauperes, dicens: Hi sunt thesauri ecclesiæ, &
uere thesauri, in quibus Christus est, in quibus &
Christi fides est. Basilius in quaestione compen-
dio explicatis, quaestione 205. Hi pauperes sunt spi-
ritu, qui non ob aliam causam pauperes facti sunt,
sed propter doctrinam domini qui dixit, Vade, uen-
de omnia quæ habes, & da pauperibus. Si uero qs
etiam quomodo cūque accendentem paupertatem su-
sceptam gubernet ad uoluntatem dei, uelut Lazarus,
neque hic a beatitudine alienus est. Basilius in Psalmum 33. concione nona: Iste pauper clamauit, & do-
minus exaudiuit ipsum. Non semper laudabilis est
paupertas, sed quæ ex proposito iuxta euangelicū
scopum peragit. Multi enim sunt pauperes opu-
lentia, uerum proposito auarissimi existunt, quos
non indigentia saluat, sed propositum condemnat.
Non igitur indigus omnino beatus est, sed qui man-
datum Christi mundi thesauris præfert. Hos domi-
nus beatos prædicat, dicens: Beati pauperes spiri-
tu, non pauperes secundum opulētiā, sed quia pau-
pertatem ex anima præelegerūt. Nihil enim ex in-
uoluntarijs beatum est, qua propter omnis virtus
maxime omnium uoluntario, uelut proprio chara-
ctere exprimitur ac cognoscitur. Iste igitur, inge-
nus pauper clamauit. Demonstrativa uoce ad pauperē
secundum deum, & esurientem ac fitientem, & nu-